

**Forslag til forespørgselsdebat om at påbegynde arbejdet med at udvikle omsorgen herunder omfanget af omsorgen af personer med handicap.** (Inatsisartutmedlem Hans Peter Poulsen, Siumut)

**Udtalelse:**

Vi vil gerne takke forslagstiller Inatsisartutmedlem Hans Peter Poulsen, Siumut, der har fremlagt en meget vigtig forespørgselsdebat.

Vi fra Siumut er helt enige med orslagsstiller, da vi er nødt til at tage yderligere skridt for personer med handicap. Personer med handicap har virkelig brug for os der er fra Inatsisartut samt folkevagte i kommunerne. Selvfølgelig er man ved at gå godt i gang med arbejdet for personer med handicap i form af forskellige handlinger, f. eks. nævner Naalakkersuisut kommunernes handlinger i deres svar. Til trods for det har vi brug for hinanden i forhold til videreudvikling.

Selvfølgelig søger Inatsisartut forskellig viden når de er ude at rejse og når de taler med kommunen. Og forskellige behov fra personer med handicap som opleves og fortælles om i både bygder og byer.

Fra Siumut er det glædeligt, at Naalakkersuisut snart er færdige med deres plan som i højere grad inkluderer kommunerne og som er brugbare i forhold til personer med handicap, og det glæder vi os meget til fra Siumut.

Til trods for det er det yderst vigtigt at udvikle orslagsstillers budskab om at servicering af personer med handicap i højere grad. Jeg vil gerne lige sige at der I dag er personer med handicap der rejser for eksempel i Sydgrønland dårligt stillede efter det vi har hørt og set. Efter personalets udsagn vil de meget gerne have at personer med handicap tager ud på udflugt i båd om sommeren, der er gode forestillinger, men der er mange forhold der er vanskeligt i forhold til forestillingerne, de er svære at realisere. Det er umuligt at sejle da der ikke er udstyr der er beregnet til personer med handicap.

Et andet eksempel: Der er personer med handicap med som har lidt flere færdigheder bor i 2 etagers bygninger. Deres oliger er ikke tilrettelagt til personer med handicap. Inventarer såsom skæ er ikke indenfor rækkevidde for beboeren da det er en almen bolig, beboeren har det ikke let. Beboeren har boet i lejligheden i et par år, og det værste er, at vedkommende ikke kan flygte ved brand da personen er i kørestol, hvor der ikke engang er mulighed for at flygte gennem viduerne. Den anden beboer fortæller, at vedkommende havde taget trappen på vej ned og var

faldet, og der var ingen der var kommet vedkommende til undsætning i lang tid, vedkommende kunne først få hjælp efter råben i lang tid.

Disse eksempler viser, at vi er nødt til at arbejde for at foredre forholdene for personer med handicap. Man bør efterspørge en større tilgængelig transportmulighed, man bør således også bygge handicapboliger.

En af de ting som forslagsstiller nævner om mere tilgængelighed for personer med handicap hvor de skal forbedres således de er tilgængelige er vi meget enige med fra Siumut. Da personer med handicap også er ligeværdige som os andre.

Vi fra Siumut vil selvfølgelig også sige tak til virksomheder og andre der arbejder for, at personer med handicap har et arbejde.

Forslagsstiller siger, at der mangles mulighed for sammenlægning for personer med handicap i vort land. Dette kan vi godt forstå fra Siumuts side og det er da også et udstrakt land der medfører ringere muligheder og forhindringer. Naalakkersuisut nævner Pissassarfik i Sisimiut som er et moderne handicapcenter som kan give rige muligheder for udvikling. Det er rigtigt at personalet i Pissassarfik er kompetente. Selvom Pissassarfik selvfølgelig er en mulighed så er det ikke så tilgængeligt i forhold til vort land. Derfor vil vi også fra Siumut anbefale at der udarbejdes et bedre samarbejdstilbud vedrørende flyvning, dette i forhold til at have ful udbytte af Pissassarfiks tilbud.

Endelig vil vi også fra Siumut opmuntre til, at der arbejdes på et sted som almene borgere kan være inde i, da man som sagt at personer med handicap er ligeværdige ligesom alle andre.

Siumut har som regeringsbærende kæmpet om rettigheder for personer med handicap, til trods for det skal vi tilstadig deltage i debatten om videreudvikling af området. Dertil vil vi også nævne, at vi har givet et ansvar til kommuner vedrørende handicapområdet. Og det mener vi også at det bør debatteres grundigt igen.

Med disse udtalelser håber vi fra Siumut at denne debat vil medføre gode resultater.

*Mala Høy Kúko, Siumut*

*(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)*